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4. ORIENTERING: STATUS PÅ IMPLEMENTERING AF
SUNDHEDSTJEK PÅ BOTILBUD I DEN SOCIALE VIRKSOMHED

INDSTILLING

Administrationen indstiller til social- og psykiatriudvalget:

at tage orienteringen om status på implementeringen af sundhedstjek på botilbud i Den Sociale
Virksomhed til efterretning.

POLITISK BEHANDLING

Udvalget tog orienteringen til efterretning og beder administrationen vende tilbage med en sag, der
beskriver om der er overskridelse af overenskomstgrundlaget, når praktiserende læger ikke tilbyder
borgere et sundhedstjek.

Maria Gudme (A) og Erdogan Mert (Ø) deltog ikke i sagens behandling.

BAGGRUND

Med overenskomsten for 2022 mellem Danske Regioner og Praktiserende Lægers Organisation (PLO)
er det aftalt at indføre et sundhedstjek for alle beboere over 18 år med betydeligt og varigt nedsat fysisk
og psykisk funktionsniveau, der bor på botilbud. Formålet er at skabe lighed i sundhed og bidrage til
øget levetid og livskvalitet for borgerne.

Region Hovedstaden driver i regi af Den Sociale Virksomhed en række botilbud, hvor aftalen
om sundhedstjek skal implementeres.

Social- og psykiatriudvalget fik 28. august 2023 en status på implementeringen af sundhedstjek i Den
Sociale Virksomhed. Administrationen fremlægger med denne sag en opdateret status på
implementeringen af sundhedstjek for borgere på botilbud i Den Sociale Virksomhed.

Søren Torpegaard Bech, direktør i Den Social Virksomhed, deltager under punktet.

SAGSFREMSTILLING

Region Hovedstaden driver i regi af Den Sociale Virksomhed 11 botilbud, der er omfattet af
overenskomstaftalen om sundhedstjek hos borgernes egen praktiserende læge.

Målsætningen er, at alle de omfattede borgere inden udgangen af 2024 skal have tilbud om et
sundhedstjek. Efter implementeringsperioden skal borgerne tilbydes et sundhedstjek hvert andet år. 

361 borgere på botilbud i Den Sociale Virksomhed er omfattet af aftalen om sundhedstjek. I perioden fra
2. kvartal 2022 til 20. juni 2024 har 280 af disse borgere fået et sundhedstjek ved en praktiserende læge.
Et mindre antal af borgerne har fået tilbud om andet sundhedstjek.

Beboerne har givet samtykke til, at medarbejdere fra deres botilbud kontakter deres praktiserende læge
med henblik på et sundhedstjek. Nogle beboere har selv eller i samarbejde med deres pårørende
gennemført sundhedstjekket.
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De største udfordringer i forbindelse med implementering af sundhedstjek er blandt borgere bosat på de
tre socialpsykiatriske botilbud Orion, Skovvænget og Lunden. Et af de tre botilbud har oplevet, at de
praktiserende læger ikke har ønsket at yde det sundhedstjek, der er aftalt i overenskomsten, og i stedet
har henvist til almindelige konsultationer. På de to øvrige socialpsykiatriske botilbud har omkring
halvdelen af borgerne ikke ønsket at deltage i et sundhedstjek.

Erfaringer med implementering af sundhedstjek i Den Sociale Virksomhed:

Implementeringen fungerer bedst på botilbud med fast tilknyttede botilbudslæger
Der opleves en variation i forhold til de praktiserende lægers prioritering og den konkrete udførelse
af sundhedstjek
Der opleves blandt læger og medarbejdere på botilbuddene forvirring ift., hvornår der skal
gennemføres kronikersamtaler, og hvornår der skal tilbydes sundhedstjek
Hovedparten af botilbuddene modtager alene et journalnotat fra lægen. Der arbejdes ikke, som
beskrevet i overenskomsten, med borgerens sundhedsplan som opfølgning
Der opleves fortsat ulighed i forhold til, hvilke borgergrupper der får gennemført sundhedstjek
Den Sociale Virksomhed har fortsat fokus på at sikre, at tilbuddene registrerer gennemførte
sundhedstjek i borgernes journal for at sikre pålidelige data

Om sundhedstjek

Sundhedstjek gennemføres af borgerens praktiserende læge og indeholder:

Afdækning af borgerens forhold og introduktion af egen læge som tovholder for borgerens samlede
behandling og behandlingsforløb, herunder samarbejde med pårørende og professionelle aktører
Helbredsundersøgelse og vurdering med henblik på afdækning af somatisk sygdom, herunder
relevante laboratorieundersøgelser
Status på eventuel eksisterende behandling og tilpasning af denne, herunder ajourføring og
gennemgang af medicin

Den nationale evaluering af sundhedstjek som indsats for borgere på botilbud er endnu ikke afsluttet. 

KONSEKVENSER

Hvis social- og psykiatriudvalget tiltræder indstillingen, vil orienteringen om status på
implementeringen af sundhedstjek på botilbud i Den Sociale Virksomhed være taget til efterretning.

POLITISK BESLUTNINGSPROCES

Sagen forelægges social- og psykiatriudvalget den 27. august 2024.

DIREKTØRPÅTEGNING OG KONTAKTPERSON

Charlotte Hosbond/Anja Methling

JOURNALNUMMER

22012962
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